
 

COMUNE   DI CASTELTERMINI 
Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

AREA – POSIZIONE ORGANIZZATIVA N.2 
Servizi Socio-Assistenziali – Asilo Nido - Pubblica Istruzione – Alloggi Popolari - Sport - Turismo – 

Spettacolo – Politiche Giovanili - Cerimoniale 
DETERMINAZIONE 

 

N.  108  del registro    

Data   05.08.2015 

 

OGGETTO:  Affidamento alla Ditta Supermercato CRAI  Il Centro del 
Risparmio con sede in via Bonfiglio, 1 – Casteltermini (AG)  per la fornitura di 
derrate alimentari e prodotti igienico- sanitari per il funzionamento dell’asilo nido  
comunale. 

 

L’anno duemilaquindici, il giorno cinque, del mese di  agosto     alle ore   12,00,  nella sua stanza. 

IL RESPONSABILE DELL’AREA P.O. N. 2 
Dott.ssa Maria Caterina Provenzano 

 

Visto  l’ O.R.EE.LL. ; 
 
Vista  la  L.R. n.10 del 30.04.1991; 
 
Visto  l’art.51, comma 3° L. 142/90 , così come recepito dalla L.R. 23/98; 
 
Visto  l’art. 6 della L.127/97 e successive modifiche; 
 
Visto  l’art. 21 dello Statuto Comunale; 
 
Vista  la Determinazione  Sindaco  n. 23  del  20.04.2015,  con la quale il Sindaco nomina il Responsabile di  
P.O. dell’Area n. 2; 
 
Richiamate : 
 

o la  Determinazione di Responsabile di P.O.2  n. 34  del  30.04.2014 avente per oggetto “ Impegno spesa 
e acquisto, di derrate alimentari e prodotti igienico-sanitari per l’asilo nido comunale”,  si sono 
impegnate le somme necessarie per l’anno 2014 e 2015; 

o le Determinazioni di P.O. 2   n. 34 del   30.04.2014   e  n. 96  del  20.10.2014  con le quali le procedure 
di gara avviate  hanno avuto esito infruttuoso e pertanto  le somme impegnate per l’anno 2014  non sono 
state utilizzate; 

o la   Determinazione   n. 18  del  23.01.2015  con la quale si  è  provveduto alla parziale modifica della 
Determinazione   n. 34 del 30.04.2014  sottraendo  le somme relative all’anno 2014, rimanendo 
invariata la somma pari a  €  5.961,84  necessaria alla copertura relativa all’anno 2015;  

o  la stessa Determinazione con la quale  il Responsabile di P.O. 2  si impegnava di predisporre gli atti per 
l’adozione di apposita  determinazione di   affidamento  diretto, prevista  dall’art. 20  del   Regolamento 
Comunale  per l’affidamento di lavori, servizi e forniture di beni in economia, approvato con  
Deliberazione del  C.C.  n. 64  del 22.11.2013; 

 

 



 
Richiamata la Direttiva del Sindaco prot. n. 11731 del 01.07.2015  con la quale si dispone di provvedere ad 
opportuni atti per impegnare le somme necessarie a mantenere il servizio mensa dell’Asilo Nido, relativamente 
all’anno 2016, garantendo così tale servizio per l’anno scolastico 2015/2016 in maniera continuata; 
 
Richiamata, altresì, la Determinazione n. 96  del  20.07.2015 con la quale si è provveduto ad impegnare la 
somma  ammontante a complessivi  € 6.000,00  iva inclusa di cui:  €  4.350,00  per la fornitura di derrate 
alimentari  e  1.650,00  per la fornitura di prodotti igienico-sanitari, relativamente all’anno 2016; 
 
Visto l’art. 125 del D. lgs. 163/06,  che disciplina le acquisizioni in economia di lavori, servizi e forniture ed in 
particolare il comma 10  lett.  C) che  testualmente  recita “…prestazioni periodiche di servizi, forniture, a 
seguito della scadenza dei relativi contratti, nelle more dello svolgimento delle ordinarie procedure di scelta 
del contraente….”; 
   
Visto che ai sensi dell’art. 20 del Regolamento Comunale per l’affidamento di lavori, servizi e forniture di beni 
in economia, approvato con Deliberazione del C.C.  n. 64  del  22.11.2013, il quale prevede che “… per  
importi inferiori ad  €  40.000,00 IVA esclusa, si può effettuare  mediante affidamento diretto da parte del 
Responsabile di Posizione Organizzativa competente; 
 
Dato atto che  il  D.L.  95/2012, convertito con Legge 135/2012 recante “ Disposizioni urgenti per la revisione 
della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini” prevede,  all’art. 7 comma 2,  l’obbligatorietà delle 
Amministrazioni Pubbliche di cui all’art. 12  del D.lgs. 165/2011, di fare ricorso al mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione; 
 
Preso atto che alla data odierna non risultano attive convenzioni CONSIP relative a tale fornitura  e che dunque 
sussistono le ragioni per procedere all’acquisizione del servizio in forma autonoma; 
 
Considerato che si rende necessario procedere all’affidamento diretto e  interpellata la Ditta Supermercato  
CRAI  Il Centro del Risparmio con sede in via Bonfiglio, n. 1 – Casteltermini (AG)  che ha dato la disponibilità 
a fornire  sia le derrate alimentari che i prodotti igienico sanitari, necessari al funzionamento del servizio mensa 
presso l’asilo nido comunale, pertanto si ritiene opportuno affidare alla stessa ditta la fornitura in argomento; 
 
Tenuto conto che la quantità  unitaria di ogni singolo alimento o prodotto igienico-sanitario che la predetta 
Ditta  dovrà fornire è da considerarsi indicativa e variabile, in quanto il loro consumo può variare in base alla 
presenza giornaliera dei bambini; 
  
Dato atto che la somma complessiva per l’anno 2015 è di   € 5.961,84  iva inclusa, di  cui  € 4.806,92  per le 
derrate alimentari e  di € 1.154,92  per i prodotti igienico-sanitari  che trova imputazione al Tit. 1, Funz. 10,  
Serv. 01,  Interv. 02,   dell’esercizio provvisorio  del bilancio 2015, somme  già impegnate con la richiamata 
Determinazione n. 34 del  30.04.2014  di cui €  3.985,00 sarà esigibile nell’esercizio provvisorio del bilancio 
2015 e di cui  €  1.976,84 sarà esigibile nel bilancio 2016; e che la somma complessiva per  l’anno  2016   è  di   
€  6.000,00   di   cui   €  4.350,00  per le derrate alimentari  e  di  €  1.650,00   per i prodotti igienico-sanitari, 
che trova imputazione al Tit. 1, Funz. 10,  Serv. 01,  Interv. 02,   dell’esercizio pluriennale 2014/2016,  somme  
già impegnate con  la propria Determinazione  n. 96  del 20.07.2015, e, secondo quanto previsto dal principio 
della competenza potenziata, sarà esigibile nel  bilancio 2016; 
 
Dato atto, altresì, che il successivo pagamento scaturente dal presente atto è compatibile con il bilancio e con le 
regole di finanza pubblica e con gli obiettivi del patto di stabilità interno; 

Acquisito il Codice Identificativo Gara lotto di cui: 
per l’anno 2015  CIG:  574284164F  
per l’anno 2016  CIG:  6320615081  assegnati dal sistema SIMOG/ANAC; 
 
Richiamato l’art. 107 commi 2 e 3 del D.Lgs  267/2000 che stabilisce le competenze dei dirigenti; 
 
Visto il D.Lgs n° 163/2006  Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle 
direttive 4004/17 e 2004/18/CE; 



 
Per i motivi esposti in narrativa 
 

D E T E R M I N A 
 
Di affidare  il servizio di che trattasi alla predetta  Ditta Supermercato CRAI  Il Centro del Risparmio con sede 
in via Bonfiglio, n. 1 – Casteltermini (AG)  relativamente alla fornitura di derrate alimentari e prodotti igienico-
sanitari, per il funzionamento dell’asilo nido comunale per il periodo 2015/2016; 
 
 
Di  fare  fronte alla  spesa  complessiva per l’anno 2015  di   € 5.961,84  iva inclusa, di  cui  € 4.806,92  per le 
derrate alimentari e  di  € 1.154,92  per i prodotti igienico-sanitari che trova imputazione al Tit. 1, Funz. 10,  
Serv. 01,  Interv. 02,   dell’esercizio provvisorio  del bilancio 2015, somme  già impegnate con la richiamata 
Determinazione n. 34 del  30.04.2014 di cui €  3.985,00 sarà esigibile nell’esercizio provvisorio del bilancio 
2015  e  di cui   €  1.976,84  sarà esigibile nel bilancio 2016;  e   alla spesa complessiva per  l’anno  2016     di   
€  6.000,00   di   cui   €  4.350,00  per le derrate alimentari  e  di  €  1.650,00   per i prodotti igienico-sanitari, 
che trova imputazione al Tit. 1, Funz. 10,  Serv. 01,  Interv. 02,   dell’esercizio pluriennale 2014/2016,  somme  
già impegnate con  la propria Determinazione  n. 96  del 20.07.2015, e, secondo quanto previsto dal principio 
della competenza potenziata, sarà esigibile nel  bilancio 2016; 
 
Di dare atto che il successivo pagamento che scaturisce dal presente atto è compatibile con lo stanziamento di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica e con gli obiettivi del patto di stabilità interno; 
 
Di stabilire che si provvederà, con separato atto, alla liquidazione periodica, dietro presentazione di regolare 
Fattura, redatta nella forma elettronica come previsto dalla legge di stabilità n. 244/2007 art. 1 commi 209/214, 
corredata da dichiarazione sostitutiva sulla tracciabilità dei flussi finanziari e dopo l’acquisizione da parte 
dell’Ente del Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC); 
 
Di impegnare, quale azione e misura prevista dal Piano triennale di prevenzione della corruzione 2014/2015, 
approvato con atto di G.M. n. 6/2014, la ditta in argomento, ad osservare e fare osservare ai propri collaboratori 
gli obblighi, per quanto compatibili, di condotta previsti dal Codice di Comportamento integrativo adottato da 
questo Ente con atto di G.M. n. 116/2013, pubblicati sul sito istituzionale del comune di Casteltermini 
www.comune.casteltermini.ag.it (link anticorruzione L. 190/2012) stabilendo espressamente che il presente 
affidamento si risolve, ai sensi dell’art. 1456 del c.c., nel caso di gravi violazioni di cui ai citati obblighi, come 
previsto dal D.P.R. n. 62/2013 art. 2 comma 3; 
 
Di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito istituzionale dell’Ente, all’Albo on line;  
 
Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente perché, ai sensi del comma 4 
dell’art.151 del D.Lgs 267/2000, vi apponga il visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria e 
provveda ai conseguenti provvedimenti, come previsto dagli artt. 183 e 184 del medesimo decreto legislativo. 
 
  
   L’Istruttore/Coordinatrice Asilo Nido                     Il Responsabile di P.O. 2 
          f.to Ins.  Rosalia Di Piazza                                                f.to Dott.ssa Maria Caterina Provenzano 
         
 
 
 
 
Avvertenze 

Ai sensi del comma 4 dell’art.3 della legge 7 agosto 1990 n.241 s.m.i. avverso il presente provvedimento è ammesso: 

 Ricorso giudiziale al TAR di Palermo ai sensi dell’art. 2, lett.2) e art.21 della l. n.1034/1971 e ss.mm. entro il termine di giorni sessanta dalla data di scadenza del 
termine di pubblicazione ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia ricevuto la notifica o ne abbia comunque avuto piena conoscenza; 

 Ricorso straordinario al presidente della regione per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra. 
 

 



 


